CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo, Prefeito do

Município de Paulo Afonso, À Ilustríssima Senhora Renata Fernandes, Secretária Municipal

de Saúde da Paulo Afonso, a necessidade da construção de uma Unidade de Saúde da Família

(USF) no Condomínio Residencial Josefino Teixeira, com o objetivo de ampliar o acesso da

população local aos serviços de atenção básica à saúde.

O referido condomínio abriga um número expressivo de famílias, que atualmente

enfrentam dificuldades para acessar unidades de saúde em bairros vizinhos, gerando superlotação

em outras USFs e dificultando o atendimento adequado da população. A construção dessa

unidade permitirá a oferta de consultas médicas, atendimento odontológico, acompanhamento de

gestantes, vacinação, exames preventivos e outros serviços essenciais, garantindo um atendimento

de qualidade e mais próximo dos moradores.

Além disso, a descentralização dos serviços de saúde contribui para reduzir filas,

melhorar a eficiência do sistema público e proporcionar mais comodidade aos cidadãos, que

terão acesso facilitado a consultas e procedimentos sem a necessidade de longos deslocamentos.

Diante da importância dessa iniciativa para a saúde pública do município, indico que

a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, estude a viabilidade da construção da USF

no Condomínio Residencial Josefino Teixeira, garantindo mais estrutura e qualidade de vida para

a população local.

.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -